menta et vota per eum præstita veniendo, in magnum scandalum Ecclesiæ, pertinacia cum contumacia notoria, a quibus divertit non potuit, etiam luce clarioribus rationibus sibi factis, concordans in eisdem cum domino Benedicto, qui eodem cupiditatis instinctu, asseruit et publice prædicavit quod, si viam cessionis prosequeretur pro unione habenda, crederet peccare mortaliter, ut in præcedentibus est descriptum. Quæ quantum erroris et fidei oppositi juxta multorum assertionem hæc contineant, decernat et judicet hoc sanctum Concilium in Dei nomine aggregatum. Iste articulus probatur notorius per XVII testes, etc., quorum quinque sunt cardinales, tres doctores, duo sacri theologiae professores, quinque scriptores, et tres alii notabiles viri ». Quod ad abdicationis viam attinet, quam cardinales queruntur a Gregorio damnatam, ad abolendum quidem schisma ea præstantissima erat, si ab utroque ex animo fuisset suscepta : sed licet eam amplexus esset vere et ex animo Gregorius, noverat tamen antipapam ab ea omnino abhorreere, et illius specie dolos tendere : damnanda etiam jure videbatur, quod schismatici illius prætextu cardinales subornarent, ac suspicionibus iniquis adversus Pontificem effarent, atque ita partem Catholicam novo schismate discerpere affectarent. Suspecta etiam erat abdicationis, quod eam politici, qui concilium OEcumenicum pro cognoscenda schismatis controversia congregandum detrectabant, ne pudore, ut sæpe diximus, ob culpam præteritam suffunderentur, non expiato rite schismatis crimine, Pontificeque e suæ dignitatis gradu deturbato, Ecclesiarum conjunctionem instaurari vellent, darent leges Romane Ecclesiæ, quas accipere debebant ; tum pollicerentur falso suum antipapam Pontificia insignia positurum, cum positurus non esset ; vellentque verum Christi vicarium ad abdicationem adigere, cum suum antipapam adigere nequirent, et quæ difficillima erant jactarent facillima, facilem vero controversiæ excussionem in OEcumenico Concilio, ut difficillimam execrarentur, et (quod aperte iniquissimum erat), inductum a cardinalibus in Pontificatus pacificam possessionem, Urbanum VI, contracta rixa ab iisdem, inaudita causa, deturbari Pontificatu, et lauari schismate Ecclesiam licuisse contenderent. Itaque sub abdicationis honestissima specie latebant fraudes, quas insigni hypocrisis pompa miscebat antipapa, ut partem Catholicam suspicionibus, rixis, odiis dissensionibusque confunderet ; unde immerito cardinales Gregorio collusionis cum antipapa crimen intulere, cum non colluderet cum ipso Pontifex, sed ab illius fraudibus vindicare se niteretur, atque ægre ferret colloquii specie ex Urbe Romana falsis politicorum pollicitationibus avulsam fuisse, cum tunc pseudopontifex eam occupare ipso absente medigaretur, ut vidimus

supra : præterea se ad abdicacionem perticiendam non teneri contendebat Gregorius, cum Petrus e Luna delectaret invaso honore abire : et quamvis illum damnatum iri subjicerent Pisis congregati, non tamen omnes, veluti Aragones et Castellani, qui Pisas accedere abnuebant, aut papam ipsum erant damnaturi, adeo ut etiam si Gregorius Pisis Pontificatum posuisset, schisma tamen in Hispaniis, Sicilia, Sardinia, et aliis in locis non foret abolendum, cum universalis Ecclesia non esset Pisis congregata. At de his hæcenus : jam reliqua prosequamur.

63. « XXV ARTICULUS. De præmissis non contentis dominus Gregorius, ut majora et evidentiora exstirpationi schismatis præstaret impedimenta, et ut haberet cupiditatis suæ errorum suorum fautores et defensores, contra juramenta et vota præstita et in Bullis sive scriptura etiam contra consilium dominorum cardinalium, et ipsis absentibus quatuor de facto, cum de jure non posset, (jure potuisse censebant alii in hoc casu, cum aliqui cardinales ipsi suspecti essent, neque ex Innocentii VI sanctione papalis auctoritas ullo humano commento vel juramento in conclavi nuncupato arctari possit.) promovit in cardinales suæ cupiditatis et errorum suorum fautores, ac unionis Ecclesiæ notorios impedidores, adhuc tractatu unionis pendente, oratoribus scilicet domini Benedicti in Luca existentibus et oratore dominorum cardinalium de mandato domini Gregorii existente in Portuvenenis pro concordia loci, et contradicentibus omnibus cardinalibus, talem profanationem fecit, et ideo contradicebant, quia de jure communi non poterat, cum talis promotio esset notorie destructio unionis Ecclesiæ : et mala malis addens, ac pejora prioribus, ac pacis etiam evidentiora impedimenta, dominis cardinalibus tunc in Luca existentibus paulo ante prohibuit et interdixit sub magnis pœnis, privationis videlicet dignitatum, et beneficiorum ac perjurii, quas ipso facto voluit eos incurrere, ne exirent civitatem Lucanam, nec per se, nec per medias personas participarent cum nuntiis dicti domini Benedicti, et domini regis Franciæ, et ne auderent se insimul aggregare. » Timebat ne se a Luanis subornari sicerent. « Quæ ultima duo mandata clare contra unionem erant, nam nisi tractaretur cum oratoribus domini Benedicti non poterat unio procurari : et sic contra juramenta sua et cardinalium : nec etiam unio fractari poterat sine cardinalium congregatione : et hoc revocare noluit, nec alias exstirpationis schismatis intendere, quantumcumque fuerit monitus, et requisitus per dominos cardinales, et quamplures alios notabiles viros. Et quia domini cardinales, tunc in Luca existentes, non obstantibus præmissis, laborabant et intendebant, ut finis imponeretur schismati per viam cessionis jurate et voto firmate etiam per eos et eorum quemlibet, pro qua prosequenda

curarunt nihil omittere de contingentibus utilibus, necessariis aut quomodolibet opportunis, nec ab his retrahi poterant minis vel terroribus, dominus Gregorius deliberavit cum suis aliquos ex ipsis dominis cardinalibus capere, et carceri mancipare, et aliquos tractare durius. » Negantur hæc a Gregorio constanter, affirmante id per calumniam sibi affingi. « Quod et fecisset certa die in domo sua, et palatio adunatis in magno numero armigeris, nisi per dominum Lucanum et ejus providentia fuisset caute et honeste obviatum. Iste articulus probatur notorius per xviii testes, quorum quinque sunt cardinales, tres doctores, duo sacræ pagine professores, quatuor scriptores, unus magnificus baro, et alii tres notabiles viri.

64. « XXVI ARTICULUS. Videntes autem domini cardinales tunc in Luca existentes domini Gregorii pertinaciam continuam, et indispositionem notoriam nedum ad viam cessionis jurate, voto firmate et in verbo cum domino Benedicto concordate, imo et ad omnem aliam viam, per quam venire posset unio ; » immerito conceptam illam ab iis sinistram suspicionem ostendit exitus, « et quod ipsi domino Gregorio, absque gravi offensa Dei et schismatis perpetuatione, ac futuro multorum fidelium detrimento, ac notorio et evidenti periculo animarum, et Ecclesiæ desolatione irreparabili, non poterant adhærere, nec juramenta et vota per ipsos præstita adimplere et observare ; ipsi domini cardinales tunc in Luca existentes, seu eorum duæ partes, et finaliter omnes, uno dumtaxat excepto, ab ipso domino Gregorio recesserunt, et ad civitatem hanc Pisanam velut ad locum tutum se transtulerunt cum firma intentione et proposito, ut se conjungerent cum dominis cardinalibus, qui domino Benedicto adhærebant, ad finem ut ipsis simul unificis utilius et liberius possent exstirpationi schismatis intendere, prout vigore instrumenti in conclavi celebrati obligabantur et tenebantur, et secundum multorum valentium doctorum concilia per ipsos dominos cardinales in Senis facta de mandato expresso dicti domini Gregorii expresse tunc dicentis quod contentabatur, quod haberent consilia et secundum consilia procederent ; impedimentis, pertinaciis et indispositionibus notoriis domini Gregorii et Benedicti non obstantibus, quia evidenter foret notorium, quod si attenderetur ipsorum dominorum Gregorii et Benedicti voluntas, nunquam ipsis viventibus exstirparetur schisma : sed potius perpetuaretur, et Christi caractere insigniti erroribus involverentur ex eorum factis et damnatis persuasionibus a cunctis Christi fidelibus detestandis. Iste articulus probatur notorius per xi testes quorum tres sunt cardinales, quatuor scriptores, et unus miles.

65. « XXVII ARTICULUS. Molestè autem gerens dominus Gregorius recessum dominorum cardi-

nalium, et de statu suo dubitans, per suos armigeros insequi fecit bonæ memoriæ dominum cardinalem Leodiensem, quamplurimum affectatum ad unionis bonum procurandum, » appellat illum Theodoricus Niemi¹ Joannem SS. Cosmæ et Damiani card. ac natione fuisse Normannum ait, et juris civilis perillissimum, indicatque ipsum ob Leodiensis Ecclesie sacerdotium Leodiensis cognomen traxisse, « dato diebus armigeris suis mandato crudeli, ut ipsum quondam dominum cardinalem ad dominum Gregorium vivum reducerent, vel incisum per frusta. Ecce mandatum Pontificis adeo crudele, ut videretur impius Menelaus contra Oniam sacerdotem sanctum ab inferis rediisse cuncta dissipans et civitatem inficiens bonorum sanguine cruento. » Negantur hæc a Gregorio² ac veluti meræ calumnia confutata sunt. « Sed Altissimus, qui bonis assistit, et malis consiliis obviare consuevit, sic protexit ipsum quondam dominum cardinalem, ut in sicariorum manus non incidere, sed a Domino projectus, ad locum Libræfactæ Pisani districtus salvus et incolumis perveniret. Deinde die sequenti, tam ipse bonæ memoriæ cardinalis Leodiensis, quam alii domini cardinales, qui de Luca recesserunt, ad hanc civitatem se personaliter contulerunt, exposita tamen domus extitit quondam ipsius domini cardinalis in Luca existens prædæ rapaci, et bona mobilia ibi reperta fuerunt violenter ad domum tunc camerarii et nepotis domini Gregorii apportata, et idem creditur quod fuisset factum de aliis dominis cardinalibus nisi per dominum Lucanum extitisset obviatum. Iste articulus probatur notorius per xiv testes, quorum quinque sunt cardinales, quatuor doctores, quatuor scriptores et unus miles.

66. « XVIII ARTICULUS. Ex quo vero domini cardinales in civitate Pisana convenerunt, voluerunt ad hoc laborare, ut dominus Gregorius debitum suum faceret, et veritatem agnosceret, et ad unitatem Ecclesie procurandam procederet juxta vota et juramenta per eum præstita; et de his fecerat ipsum requiri et exhortari primo per eorum litteras, secundo per dominum cardinalem Burdegalensem, tertio per duos notabiles episcopos, videlicet Barimensem et Lubricensem, qui licet exhortationibus piis, humilibus supplicationibus, et rationibus luce clarioribus institerint, ut dominus Gregorius pertinacia deposita, veritatem agnosceret, vota et juramenta servaret », (volum non violavit Gregorius, cum illud esset conditionale, ut ex ipsa formula constat: *Renuntiabit effectualiter juri suo et papatui pure, libere et simpliciter, si et quando antipapa, qui est et qui pro tempore fuerit, consimiliter renuntiabit*; defuit autem semper ea conditio; deerat quoque alia conditio adjecta, nimirum: *Quod sequatur juxta canonica electio unius*